
2815 6/12 83: Forespørgsel om D.O.N.G.s økonomi 2816 

[Energiministeren] 

tionsudgifter samt omkostninger til mindre 
investeringer, bl.a. erhvervelse af data såsom 
seismiske data og borehulsdata, ud over hvad 
selskabet vil få rådighed over i kraft af delta- 
gelsen i de enkelte konsortier. 

Væsentlige investeringer i produktionsan- 
læg vil for DOPAS' vedkommende først 
komme på tale, hvis et fund erklæres kom- 
mercielt, og hvis det besluttes at lade selska- 
bet deltage i indvindingen. Det må imidlertid 
understreges, at risikoen i denne fase vil væ- 
re langt mindre end i efterforskningsfasen. 

Hvad angår finansieringen af D.O.N.G.s 
aktiviteter, er denne hidtil sket ad to kanaler, 
nemlig dels ved indskud af aktiekapital, dels 
ved optagelse af lån på de internationale ka- 
pitalmarkeder. Som aktiekapital er for nær- 
værende tilfort i alt 1.053,5 mill. kr. Lånopta- 
gelsen sker med baggrund i statsgarantier. Til 
dato er der stillet garantier for i alt 6.584 
mill. kr., fordelt på 4.484 mill. kr. fra moder- 
selskabets lån til naturgasprojektet og 2.100 
mill. kr. fra DORAS' lån til olierørprojektet. 
Koncernens lånebehov vil være stigende 
frem til 1990 som følge af underskuddene i 
naturgasprojektet. 

D.O.N.G. A/S' samlede lånoptagelse til 
naturgasprojektet forventes at toppe i 1990, 
hvor fremmedkapitalen vil udgøre ca. 6,5 
mia kr. i 1983-priser, svarende til godt 10,4 
mia kr. i løbende priser. 

Lånoptagelsen til olierørsprojektet vil top- 
pe i 1984 med godt 3,2 mia kr. i løbende pri- 
ser. Det har ikke hidtil været vanskeligt for 
selskabet at opnå gode lån på de internatio- 
nale kapitalmarkeder, hvilket alt for ofte 
glemmes i den offentlige debat. At selskabet i 
de kommende år må optage betydelige lån til 
finansiering af bl.a. naturgasprojektets ren- 
teudgifter, har været kendt siden projektets 
vedtagelse, også af selskabets långivere. Hel- 
ler ikke fremover imødeses derfor problemer 
med at opnå en finansiering på lignende go- 
de vilkår. En forudsætning herfor er natur- 
ligvis, at udsigterne for naturgasprojektet ik- 
ke forringes i en sådan grad, at de store ka- 
pitaludlæg ikke vil kunne tjenes hjem. Også 
af den grund er det væsentligt nøje at følge 
og løbende søge at forbedre naturgasprojek- 
tets økonomi. Der ligger her en meget vigtig 
opgave for den nye bestyrelse. En anden for- 
udsætning er, at der skabes den fornødne ro 
for selskabet til at udføre de opgaver, som 
folketinget har pålagt det. Kan debatten her i 

dag medvirke hertil, har, dagen været godt 
anvendt. 

Forhandling 

Maisted (FP): 
Jeg takker selvfølgelig ministeren for rede- 

gørelsen. Der blev talt meget om fremtiden, 
men ikke om regnskabet den 30. november 
1983. Ministeren imødegik ikke, at havde 
dette her været et ganske almindeligt aktie- 
selskab, havde selskabet været insolvent og 
burde have standset sine betalinger. Det er 
en kendsgerning. Det var stadig væk en for- 
udsætning for folketinget i 1983, at forholdet 
imellem optagne lån og egenkapitalen ud- 
gjorde 29 pet. for egenkapitalens vedkom- 
mende. Egenkapitalen er negativ i dag, og 
ministeren bekræftede, at man opskriver løn- 
udgifter og administrationsudgifter som et 
aktiv. Havde det været en Bonde Nielsen og 
han havde været her i landet, er det helt sik- 
kert, at man havde sat ham ind, hvis han 
havde prøvet på at låne penge i et sådant 
selskab. 

Nu er der altså det, at det med et selskab 
af denne karakter er skatteyderne, der kom- 
mer til at betale hver en krone. Derfor duer 
ministerens argument: at det skulle være et 
godt låneobjekt på det internationale kapital- 
marked, heller ikke. Det er der jo ikke noget 
at sige til, for det er nemlig statsgaranterede 
lån, man opnår. Det vil sige, at skatteyderne 
betaler hver en krone, der ikke måtte blive 
tilbagebetalt af dette firma. 

Vi kan altså slå fast, at ministeren overho- 
vedet ikke på nuværende tidspunkt har over- 
sigt over selskabernes økonomi. Der er tale 
om fremtidssnak, om, hvor mange mulighe- 
der der er for at indtjene penge engang i 
1990, 1991, 1992, som ikke en djævel kender 
noget til, bl.a. fordi de forudsætninger, man 
stiller op, meget hurtigt kan vise sig at være 
falske. Det burde være en lære for dette fol- 
keting, så at man afholdt sig fra at socialisere 
nogen som helst erhvervsgren. Det næste 
kunne jo lige så godt være elektronikindu- 
strien. Nu skal vi jo have bredsbåndsnet å la 
naturgasnettet, og så kunne man også frygte, 
hvad en borgerlig regering ville gøre her, for 
man skal jo ikke glemme, at det var en ven- 
streminister, der indførte naturgasnettet, og 
det er minsandten også en venstreminister, 


